
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 788 del 05/07/2021

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO. "LICEO PACIOLO DI FIDENZA LAVORI DI 

ADEGUAMENTO  PER  OTTENIMENTO  CPI"  AFFIDAMENTO  LAVORI  -  APPROVAZIONE  PERIZIA  DI 

VARIANTE NON SUPPLETIVA E NUOVI PREZZI

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA
 
VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
l’atto di conferimento di responsabilità di P.O. “Edilizia Scolastica” come da Determina Dirigenziale 
n. 1665/2020;
 
Premesso che:
con  decreto  del  Presidente  n.  59  del  08/03/2021  è  stato  approvato  il  “rendiconto  2020  - 
riaccertamento ordinario residui attivi e passivi e conseguenti variazioni di bilancio”, dove sono 
comprese  le  reiscrizioni  per  esigibilità  posticipata  del  progetto  in  oggetto  al  Bilancio  2021, 
precedentemente inserito nella programmazione delle Opere Pubbliche 2019-2021 elenco annuale 
2019 come da DP.10/2019 e successive integrazioni;
 
Visto il Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 101 del 13/02/2019,  
con il quale viene autorizzato il finanziato dell’intervento in oggetto;
 
con decreto Presidenziale n. 218 del 24/10/2019 è stato approvato il progetto definitivo dei lavori in 
oggetto, per complessivi € 70.000,00 (CUP: D59E19000550001);
 
con  determina  n.  1571  del  9/12/2019  si  è  proceduto  all’affidamento  dei  seguenti  incarichi 
professionali: 
1) progettazione esecutiva, Direzione Lavori, contabilità, accatastamento, parere di conformità
VVFF, SCIA all’ing. Daniele Pellicelli
2) collaudo in corso d’opera e il collaudo statico all’ing. Bertozzi Paolo

Determina n. 788 del 05/07/2021 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



per complessivi €  12.053,60;
 
con determina n. 283 del 25/03/2020 si è approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto e si è 
stabilito di procedere all’affidamento dei lavori ivi previsti ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) 
del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., così come modificato dalla Legge 55 del 14/06/2019;
 
con determina n. 828 del 23/07/2020 si è proceduto ad affidare i lavori di “Liceo Paciolo di Fidenza: 
lavori  di  adeguamento  per  ottenimento CPI”,  per  € 52.662,98 oltre iva  4%,  per  complessivi  € 
54.769,50 alla ditta Violi Costruzioni srl, con sede in Parma, Via Liguria n. 1/A, PI: 02749060345;
 
Visto che:
il contratto è stato sottoscritto in data 15/01/2020, rep. 4;
 
il Direttore dei Lavori ha provveduto a consegnare una perizia di variante NON suppletiva dei lavori 
composto dai seguenti elaborati progettuali:
- relazione tecnica
- atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi n. 7
Preso atto che la perizia di variante non suppletiva è proposta nell’esclusivo interesse 
dell’Amministrazione Provinciale appaltante in quanto finalizzata al miglioramento complessivo 
dell’opera ed alla sua funzionalità;
 
Visto l’art. 106 del D. Lgs. 50/2016;
 
Considerato che la perizia di variante e suppletiva non comporterà aumento di spesa ne modifica 
all’importo contrattuale;
 
Visto che:
con  Decreto  n.  255  del  18/11/2019  si  è  proceduto  all’approvazione  del  “regolamento  recante 
norme e  criteri  per  la  ripartizione  dell’incentivo  di  cui  all’articolo  113  del  d.lgs.  18.04.2016  n. 
50/2016 e ss.mm.ii.”;
 
il  suddetto  Regolamento  prevede  quali  lavori,  servizi  e  forniture  risultino  incentivabili  ai  sensi 
dell’art. 113 del D.lgs. 50/2016;
 
che l’art. 5 del predetto regolamento prevede che per ogni opera o lavoro o servizio o fornitura  
interessati  dall’incentivo  di  cui  al  presente  regolamento  sono  individuati  con  specifico 
provvedimento i nominativi dei dipendenti incaricati delle attività di cui all’art.4, 1° comma, lettere 
da a) a d), ed inoltre nel caso di lavori: i tempi di ultimazione delle attività progettuali, di esecuzione 
dei lavori e di collaudo; le attività per le quali sia necessario il ricorso a prestazioni esterne, nel 
rispetto delle disposizioni di legge e regolamentari in materia;
 
Preso  atto  che  occorre  prevedere all’interno del  QTE la  somma per  l’incentivo  del  personale 
dipendente  dell’Ente  nonché  l’accantonamento  del  fondo  del  20%  relativo  agli  interventi 
sopradescritti ai sensi dell’articolo 113 comma 3 e 4 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;
 
 

DETERMINA
 
di approvare la Perizia di Variante NON suppletiva relativa ai lavori di “Liceo Paciolo di Fidenza: 
lavori di adeguamento per ottenimento CPI” redatta dal Direttore dei Lavori, ing. Daniele Pellicelli, 
non comportante aumento dell’importo contrattuale,  allegata alla presente; 
 
di modificare il QTE, prevedendo la somma di cui all’art. 113 del DLGS 50/2016, all’interno delle 
somme a disposizione:
 

Determina n. 788 del 05/07/2021 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



  DD 283/2020 DD 828/2020  
A1 lavori a base d'asta 50.956,00 48.662,98 48.662,98
A2 oneri sicurezza 4.000,00 4.000,00 4.000,00
A3 lavori a base di gara 54.956,00 52.662,98 52.662,98
A iva 4% lavori 2.198,88 2.106,52 2.106,52

B1
spese tecniche progettazione e 
Direzione Lavori 8.500,00 8.500,00 8.500,00

B2 CNPAIA spese tecniche 340,00 340,00 340,00
B3 iva spese tecniche 22% 1.944,80 1.944,80 1.944,80
B4 spese tecniche collaudo 1.000,00 1.000,00 1.000,00
B5 CNPAIA Collaudo 40,00 1.000,00 40,00
B6 iva 22% collaudo 228,80 228,80 228,80
B7 diritti segreteria 761,52 0,00 0,00
B8 ANAC 30,00 0,00 0,00
B9 art. 113 DLGS 50/2016 0,00 405,80 405,80
B10 ribasso iva compresa 0,00 1.811,10 2.771,10
B totale somme a disposizione 15.044,00 17.337,02 17.337,02
C totale finanziamento 70.000,00 70.000,00 70.000,00
 
 
Di confermare la somma di € 54.769,50 all’interno del QTE di € 70.000,00, approvata con det. 
828/2020 contabilizzato al PEG CAP 215450220000 (Manutenzione straordinaria edifici scolastici), 
Titolo II, Missione 04 (Istruzione e diritto allo studio), Programma 02 (Istruzione non Universitaria), 
Codice Bilancio U.2.02.01.09.003 (Fabbricato ad uso scolastico) del BIL 2021 (imp. 344/21 sub. 
344/21 imp. 542/21 sub. 613/21);

di dare atto che l’importo complessivo del suddetto QTE di € 70.000,00 è finanziato da contributo 
MIUR come da Decr. 101/2019, accertato al PEG Capitolo 136500136700 (Contributo M.I.U.R. - 
Contributi  per  edilizia  scolastica),  Titolo  4,  Tipologia  200  (Contributi  agli  investimenti),  Codice 
Bilancio  E.4.02.01.02.002  (Contributi  agli  investimenti  da  Ministeri)  e  da  Fondo  Pluriennale 
Vincolato, (FPV) di parte capitale proveniente dal suddetto Contributo dal Bilancio 2020 reiscritto 
per  esigibilità  posticipata  a  seguito  di  Decreto  n.  59  del  08/03/2021  di  approvazione  del 
Riaccertamento ordinario 2020; 
 
di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni di cui al presente atto avverrà entro il 31/12/2021;
 
di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al DLGS 33/2013;
 
Di  dare  atto  che  per  il  sottoscritto  Funzionario  Responsabile  non  sussistono  le  condizioni  di 
conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012.
 

-
-

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 788 del 05/07/2021 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 788 / 2021 

Proposta n. 2150/2021

Oggetto:   SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO. "LICEO PACIOLO DI FIDENZA 
LAVORI DI ADEGUAMENTO PER OTTENIMENTO CPI" AFFIDAMENTO LAVORI - 
APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE NON SUPPLETIVA E NUOVI PREZZI 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 07/07/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


